ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:         /UBND-NC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Bình Sơn, ngày         tháng      năm 2024
V/v chỉ đạo tăng cường

công tác quản lý đất đai;

việc thực hiện các Kết luận

thanh tra liên quan đến lĩnh

vực đất đai và nâng cao

chất lượng công tác thanh

tra trong thời gian đến

Kính gửi:

- Chánh Thanh tra huyện;

- Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Trưởng phòng Nội vụ;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 73-CV/BCĐ ngày 05/01/2024 của Ban Chỉ đạo

Tỉnh ủy về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đề nghị chỉ đạo khắc phục những

hạn chế, khuyết điểm, nâng cao chất lượng công tác thanh tra;

Để thực hiện có hiệu quả công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện, tăng

cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác quản lý Nhà nước và thực

hiện các Kết luận thanh tra liên quan đến lĩnh vực đất đai; nâng cao chất lượng

công tác thanh tra trong thời gian đến, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo

như sau:

1. Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

- Tăng cường công tác quản lý đất đai tại địa phương, đặc biệt là quỹ đất

công ích và đất nông nghiệp khác do UBND xã quản lý theo quy định pháp luật

và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện (tại các Công văn số 1619/UBND-

TNMT ngày 23/5/2023 về việc cập nhật, chỉnh lý hồ sơ địa chính đất công ích và

đất nông nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý, sử dụng (theo Chỉ thị số 09/CT-

UBND ngày 19/4/2018 của UBND tỉnh); Công văn số 1724/UBND-TNMT ngày

31/5/2023 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 09/5/2023

của UBND tỉnh và Chỉ thị số 13-CT/HU ngày 08/7/2022 của Ban Thường vụ

Huyện uỷ,...). Tiếp tục kiểm tra, rà soát và cập nhật hồ sơ địa chính đối với phần

diện tích chưa xác lập đầy đủ cơ sở pháp lý (sau khi đã được Sở Tài nguyên và

Môi trường thẩm định kết quả thực hiện theo Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày

19/8/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi).

Đồng thời, chịu trách nhiệm đối với việc sử dụng đất nông nghiệp vào mục

đích công ích; đất phi nông nghiệp đã giao cho UBND các xã, thị trấn để sử

dụng vào mục đích xây dựng trụ sở Ủy ban nhân dân, các công trình công cộng

phục vụ hoạt động văn hóa, giáo dục, y tế, thể dục thể thao, vui chơi, giải trí,

2

chợ, nghĩa trang, nghĩa địa và công trình công cộng khác của địa phương theo

quy định tại khoản 2 Điều 7 Luật Đất đai năm 2013.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật

về quản lý và sử dụng đất đai theo đúng quy định tại Điều 208 Luật Đất đai năm

2013.

Bên cạnh đó, tiếp tục triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch

UBND huyện tại Công văn số 495/UBND-TNMT ngày 25/02/2023 về việc chấn

chỉnh công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn

huyện và Công văn số 755/UBND-TNMT ngày 22/3/2023 về việc kiểm tra, xử

lý hành vi vi phạm pháp luật đất đai dọc tuyến đường Trì Bình – Dung Quất,

Tuyến đường giao thông trục chính nối Trung tâm phía Bắc và phía Nam đô thị

Vạn Tường.

- Thường xuyên truyên tuyền, phổ biến pháp luật về đất đai cho Nhân dân

địa phương quản lý, sử dụng đất đúng mục đích, ranh giới theo quy định pháp

luật.

- Chịu trách nhiệm đối với việc quản lý đất sử dụng vào mục đích công

cộng được giao để quản lý, đất chưa giao, đất chưa cho thuê tại địa phương theo

quy định tại khoản 2 Điều 8 Luật Đất đai năm 2013.

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện:

- Chủ động tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo và thực hiện các nội dung

quản lý Nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện theo đúng quy định tại các Điều

22, Điều 23 Luật Đất đai năm 2013 và chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời những vi phạm pháp luật

về quản lý và sử dụng đất đai tại địa phương theo quy định tại khoản 1 Điều 208

Luật Đất đai năm 2013; phối hợp, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn phát hiện,

xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đảm bảo

đúng quy định pháp luật.

- Phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền, vận động các

trường hợp vi phạm chấp hành khắc phục hậu quả theo đúng quyết định xử phạt

vi phạm hành chính và buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả của cấp có

thẩm quyền đã có hiệu lực pháp luật.

- Theo dõi, tổng hợp và báo cáo UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện các

trường hợp người có hành vi vi phạm pháp luật về đất đai, người có hành vi vi

phạm pháp luật về đất đai khi thi hành công vụ  trong lĩnh vực đất đai theo quy

định tại Điều 206, Điều 207 Luật Đất đai năm 2013 và Điều 97 Nghị định số

43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Đất đai; đồng thời, phối hợp với Phòng Nội vụ huyện tham mưu

đề xuất cho Chủ tịch UBND huyện xử lý theo quy định.

3

3. Giao Phòng Nội vụ huyện:

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu cho Chủ tịch

UBND huyện xử lý vi phạm pháp luật về đất đai đối với người có hành vi vi

phạm pháp luật về đất đai khi thi hành công vụ trong lĩnh vực đất đai theo quy

định tại Điều 98 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai (nếu có).

4. Giao Chánh Thanh tra huyện:

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các Kết luận thanh tra

(của Thanh tra Chính phủ, tỉnh, huyện) và chỉ đạo xử lý sau thanh tra đã có hiệu

lực pháp luật liên quan đến lĩnh vực đất đai; đồng thời có biện pháp khắc phục

những tồn tại, hạn chế, nâng cao chất lượng công tác thanh tra trong thời gian

đến.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện các chỉ

đạo của Ban Chỉ đạo Tỉnh ủy về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Công

văn số 73-CV/BCĐ ngày 05/01/2024. Thời hạn hoàn thành trước ngày

25/9/2024.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BCĐ TU về PCTN,TC;

- UBND tỉnh;

- Thanh tra tỉnh;

- TT Huyện ủy;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng Tư pháp huyện;

- Văn phòng ĐKĐĐ tỉnh – CNBS;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVNC,

TNMT;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

  Nguyễn Tưởng Duy

		2024-01-30T14:39:52+0700

		2024-01-30T16:05:22+0700

		2024-01-30T16:05:22+0700

		2024-01-30T16:05:22+0700

		2024-01-30T16:05:22+0700